安阳市科学技术协会

安 阳 市 教 育 局
安阳市科学技术局

安科协〔2019〕54号

关于举办安阳市第二十八届青少年

科技创新大赛的通知

各县（市、区）科协、教育局、科技局，各有关学校：

为认真贯彻党的十九大精神，深入实施《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》，推动创新型国家建设和创新驱动发展战略，培养青少年的科学素质、创新精神和实践能力，提高科技辅导员队伍的科学素质和技能，培养大批科技创新后备人才，经市科协、市教育局、市科技局研究，决定联合举办安阳市第二十八届青少年科技创新大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

中国梦·青春梦·科学梦——创新·体验·成长。

二、活动内容

本届创新大赛的内容包括竞赛活动和展示活动两部分。竞赛活动包含青少年科技创新成果和科技创意项目，科技辅导员科教制作、科技创新和科技活动方案项目；展示活动包含优秀科技实践活动、少儿科学幻想绘画和青少年科学影像作品。此外，大赛组委会还将根据活动的组织开展情况评选出优秀组织单位、优秀组织工作者和优秀科技教师。

三、组织实施和相关要求

1、各县（市、区）科协、教育局和科技局，以及相关学校，要做好本地区、本单位大赛的组织、发动和培训工作，加强组织领导、规范评选和申报程序，切实把青少年科技教育活动作为加强未成年人思想道德建设的一项重要内容来抓，推动我市青少年科技创新活动的蓬勃开展。

2、各县（市、区）科协、教育局和科技局，以及相关学校，要紧扣本届大赛主题，倡导青少年主动进行研究性的学习和实践，主动探究身边的科学问题，鼓励他们的自主创新意识，发掘他们的科技创造潜能。

3、参加竞赛的作品要坚持“自己选题、自己设计和研究、自己制作和撰写”和“科学性、先进性、实用性相结合”的原则，要突出创新意识和科技含量，并鼓励具有科学基础的奇思妙想。

4、各县（市、区）科协、教育局和科技局，以及相关学校，要建立相对完善的竞赛机制和评选办法，鼓励青少年积极参与，不断扩大我市青少年科技创新大赛的参与范围，提高我市青少年科技作品的水平。各地上报参加市级大赛的项目，必须是经过认真审核和评选的优秀项目，每个学校上报各类作品总数不超过50项。

5、各组织机构要对申报材料和参赛者资格进行认真审核，并在申报表内出具审核意见，保证申报者材料的真实有效。凡因申报者资格和上报材料出现问题而影响作品评审的，由各相关组织单位负责。大赛结束半年内，如发现资格不符合规定、弄虚作假、剽窃他人成果者，将取消其获奖资格，并收回其所获名次和奖励。

6、市级大赛不收取任何评审费用。

四、申报要求

1、请各组织机构严格按照竞赛规则（附件1）上报参赛作品，并填报相应的作品申报书（附件3）。作品申报书和论文（研究报告、项目说明书、方案等）一式两份，原始资料一份。申报书要求单独装订，申报表没有按要求签字、盖章的视为无效作品。

2、请各组织机构于2019年11月22日前将参赛作品及申报材料报送市大赛组委会办公室（市青少年科技活动中心）。同时，报送单位活动总结、活动开展情况统计表（附件2），作品申报清单（附件4）纸质版和电子版（WORD格式）各一份。参加优秀组织单位评选的还需提交优秀组织奖推荐表（附件5）一式两份。

3、青少年科技创新成果项目和科技辅导员科教创新成果项目应提供查新报告（附件6），其中技术发明要提供专利查新报告。

4、如参赛作品较大或不易搬运，可以用照片、视频、图纸、文字材料等形式进行介绍和说明，无需上报实物。

5、文件下载地址：http://www.ayskx.org.cn/（安阳科普网）。

6、市大赛组委会办公室联系方式：

联系地址：市文峰大道东段555号，市总工会大楼505房间（市青少年科技活动中心）
联 系 人：武振杰

联系电话：0372—5971691

电子邮箱：ayqsn@126.com
附件：1、青少年科技创新大赛竞赛规则

      2、青少年科技创新大赛活动开展情况统计表

      3、青少年科技创新大赛作品申报书

      4、青少年科技创新大赛各类作品申报清单

      5、青少年科技创新大赛优秀组织奖推荐表

      6、查新报告

安阳市科学技术协会   安阳市教育局  安阳市科学技术局
                               2019年10月9日

安阳市科协办公室                    2019年10月9日印发
文件